
   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 Al Sito Web 
 All’Albo online 
 Agli atti 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 Decisione a contrarre avvio di procedura affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa, ai sensi 
 dell’art. 50 comma 1 lettera b9 del D.Lgs 36/2023, per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
 orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 
 di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
 digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche garantendo pari opportunità e parità di genere in 
 termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM – (LINEA A) 

 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
 studenti 

 PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi dagli asili 
 nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
 competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 TITOLO PROGETTO: “ORIENTARSI TRA COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” 
 CNP: M4C1I3.1-2023-1143 
 CUP: H94D23002050006 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 1     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it




   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove  disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
 e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega  al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
 alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
 amministrativa»; 

 VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
 Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
 2015, n. 107»; 

 VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme  generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
 delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente  Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
 articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 VISTO  il Regolamento Attività Negoziale d’Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
 acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  2022/2025 approvato con delibera n. 26 dal Consiglio 
 di Istituto del 03/11/2022; 

 VISTO  il PTOF a.s. 2023/24 deliberato dal Consiglio  di Istituto in data 02/11/2023 con delibera n. 61; 

 VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente  approvato nella seduta del 08.02.2024 con 
 delibera n. 68; 

 2     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it


   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 VISTO  il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio  2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
 bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
 regolamento (UE Euratom) n. 966/2012; 

 VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241,  che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza; 

 VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della  Commissione del 28 settembre 2021, che integra Il 
 regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
 la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della  Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
 regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
 la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
 della resilienza; 

 VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  la cui valutazione positiva è stata approvata con 
 Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
 Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
 –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
 Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
 multilinguistiche (D.M.65/2023); 

 VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno  2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
 strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

 3     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it


   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile  2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse 
 tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1”; 

 CONSIDERATO  che l’attuazione della Missione 4 – Componente  1 Componente 1 – Potenziamento 
 dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1- Nuove competenze e 
 nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), prevede 
 l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione  per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del  14/02/2024 relativa all’approvazione ed attuazione del 
 progetto in oggetto; 

 VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo  il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
 affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
 decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
 economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
 e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
 inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

 VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento  all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
 alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
 seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
 consultazione di più operatori  economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
 esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
 elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
 servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
 consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
 esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
 elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 4     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it


   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
 l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
 previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
 dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
 b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018,  il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
 deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
 limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
 lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
 attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» che con delibera n. 94 del 28.06.2024 è stata innalzata a € 
 140.000,00 – adeguandosi pertanto alla soglia di riferimento contemplata dal codice dei contratti, D. Lgs. 31 
 marzo 2023 n. 36; 

 VISTO  che la spesa prevista per il servizio è € 11.376,00 inferiore alla soglia comunitaria di riferimento, € 
 140.000,00; 

 VISTO  l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, il  quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
 degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
 spesa”; 

 VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006,  n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
 L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
 comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
 da Consip S.p.A.; 

 VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019,  n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
 previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
 periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
 gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
 gestito da Consip S.p.A.; 

 VISTA  la non esistenza di Convenzioni Consip attive  in merito a tale merceologia; 

 5     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it


   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 VISTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati  da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 
 Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con 
 la presente procedura; 

 RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente  esperire una procedura di affidamento diretto; 

 VISTO  l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale  “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
 realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
 altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
 affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

 RITENUTO  che il prof. Rosario Carmelo CATANZARO, Dirigente  Scolastico dell’I.C. Trofarello risulta 
 pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
 richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023; 

 VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo  di astensione dall’incarico del responsabile del 
 procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
 situazione di conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato  non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
 succitata norma; 

 DATO ATTO  della necessità di realizzare percorsi di  formazione per il potenziamento delle competenze 
 multilinguistiche degli studenti finalizzati al potenziamento della didattica curricolare; 

 TENUTO CONTO  che le azioni formative dovranno svolte  in presenza e prevedono il coinvolgimento 
 dell’intero gruppo classe, di più classi, di classi aperte e comunque di gruppi di studenti non inferiori a 9 unità; 

 VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005,  in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
 identificativo della gara (CIG); 

 6     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it


   

 ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO 
    Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

 Tel. 0116496479 – C.F. 94043110017 
 e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

 www.ictrofarello.edu.it 

 TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
 prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 •  di avviare una procedura tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
 per la realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze multilinguistiche degli 
 studenti finalizzati al potenziamento della didattica curricolare; 

 •  di procedere con la stipula previa verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 95 della legge 36/2023 del nuovo 
 codice degli appalti. 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.  Rosario Carmelo CATANZARO 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 7     ISTITUTO  COMPRENSIVO TROFARELLO  -  Via XXIV Maggio,  48 - Trofarello (TO) 
    Tel. 0116496479 - E-mail:  TOIC83200V@istruzione.it  ;  TOIC83200V@pec.istruzione.it 

mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it
mailto:TOIC83200V@istruzione.it
mailto:TOIC83200V@pec.istruzione.it

		2024-10-21T12:04:42+0200
	ROSARIO CARMELO CATANZARO




